#s
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
MENSAGÉM NO 592

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Claudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Legislativa Municipal

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciaçâo e deliberação de Vossas Excelências, o projeto de
lei, n' 2828/GPt2O2O, que dispôe sobre a abertura de créditc adicionel especial por superávit
financeiro no valor de R$ 282.853,32 (duzentos e oitenta e dois rnil, citocentos e cinquenta e

três reais e trinta e dois centavos), nas unidades orçamentárias: Secretaria Municipal de

Adminisúação, Planejamento e Fazenda - SEMAPLAIIF. no montante de 47.142,22 íquarenta e
sete mil, cento e quaienta e dois reais e vinte e dois centavos), e, no Funcjo lúunicipal de Saúdê,
no montante de R$ 235.7'11,10 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e onze reais e dez

centavos), na fonte 03.00 - Recursos do Tesouro Exercícios Antericres - Recursos Ordinários.

Considerando que o recurso será destinado a cobrir despesas com repasses através
de aportes Íinanceiros, conforme déÍicit estabelecido na avaliçáo al!âriq!_q9 Instituto de

Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de Jaru - JARU-PREVI. O recurso

atenderá as necessidades da SEMAPLANF durantes 2 (dois) meses. e SEMUSA durante 10

(dez) meses.

Destacamos que houvê um crédito orçamentário aberto através da Lei Municipa: N"

26OS!GP12O2O de 24 de janeiro de 2020, porem, será necessário a aiteração da fonte de

recurso.

Considerando que a suplementação será destinada para acoberta!'as despesas com

aportes financeiros, que serão iepassados através de guias êi'nitidas pelo JARU-PREVI,
conforme a Lei Municlpal no 2.593iGPt2019, de 24 de dezembro de 2019, que altera a Lei

municipal n' 2.389/GPl20í 8, que dispôe sobre o equacionamento do déÍicit atuariai 20,18 do

regime próprio dê previdência social, homologa a avaliação atuaria! data baseiêlaboraÇãc

2O18t2019, altera a redaçáo da Lei 21O6lGPn0í6 e dá outÍas prc'ridênclas.

Considerando a solicitaçâo da Secretaria Municipal de Administraçáo, -Planejamento
e Fazenda - SEMAPLANF. através da comunicaçâo lnterna no 204lSEMAPLANF/2020.

Referido projeto de lei e de iniciativa exclusiva do cheê do Poder Executivo

Municipal, uma vez que se trata de matéria orçamentária, hevendo cie ser apreciado pela

Câmaia Municipal conforme preconiza a Lei Orgânica Municipal'

As operações de abertura de crédito adicional especial e supierrentar estão previstas

na Lei Federai n. +.ZZOrcq, de í7 de março de 1964, que estatui norrnas geÍais de direito

Íinanceiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, I e ll:

Art.4í' Os créditos adicionais classificam-se em:
l.Suplementares,osdestinadosareforçodedotaçãoorçamentária;
ll - Especiais, os dêstinados a despesas para as quaís não haja

dotação orçamentária esPecífi ca;

1t2

RECEBIDO

0 2 lun. 44

I!

Mensagem 592 de 2ZOZ202O, assinado na forma do DecÍêto no 11 990/2019 (tD: 44082 e CRC: ED8'í6D80)'

:2,:3 . )2
'Assim

resta evidenciado que a doutrina e a legislação pertinênte à matéria
corroboram a rcaiizaçáo da operação em exame, não havendo, portanto, qualquer óbice à sua
eietivação, desde que observadas as regras específicas inerentes aos procedimentos desta
natureza.

Frosseguindo em análise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicáveis
ao caso em tela, senâc vejamos:

"Ari, 43. À abertura de créditos suplementares e especiais depende
cÍa existência de recursos disponíveis para ocorrer à despesa e será
precedida de exposição justificativa.
§ 1o, Consicieram-se recunsos, para o fim deste artigo, desde que não
comprometidos:

| - 3 superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do
exercício antericr;
ll - Os provenientes de excesso de arrecadação;
lil - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações
orçamentárias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei"

O an. 43 confere o devido supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais.

Pelo exposto. submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente Projeto
de Lei, nos termos do aii.62 aa Lei Orgânica Municipal, a fim de que seja analisado, discutido e
aprcvado em regime cie urgência, decorrente da necessidade de regulamentaÉo da matéria
ern exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 27 de fevereiro de 2020.

Atenciosamente,

JOAO GONÇALVES STLVA JUNTOR
Prefeito do Município de Jaru

c :: r.

:

Rua Raimundo Cantanhede. 1080 - SetoÍ 02 - Jaru/RO CEP: 76.89&0C0
Co.rtato ,69) 352'1-'136ó - Srle:lywwjaru.Ío.gov. - CNPJ: 04.279.23810001-59

Documênro assi,.ado eletronicâmente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Municipã|. en 28ÍO212X2Q às '16:40, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. '18 do Decreto no
11 990 \J,. Aii:i1i2AL9.

A autênticidade deste documento pode ser conferida no site ePÍoc Jaru/RO, inÍormando o lD
44A82 e o códrgo verificâdor 88846D80.

- !fL: ,lna r .r: I -. I '

,',lensagem 592 de 271022020, assin6do na icrúa do Decreto no i1.99012019 (lD: 44082 e CRC: ED84ôD80).

Docto lD: 44082 v1

2t2

#
ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL BE JARU

PROJETO DE LEI NO 2828IGPI2O2O

'Autoriza o Poder Executivo abrir no orçamento
vigente crédito adicional especial por superávit
Íinanceiro, na Unidade: Secretaria Municipal de
Administração, Planejamento e Fazenda
SEMAPLANF e Fundo Municipal de Saúde".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO EXETCíC|O

de sua competência legal;

Faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona a

LEI

Art. 1o - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no crçarnento vigente, crédito
adicional especial por superávit financeiro na importância de R$ 282.853,32 (duzentos e
oitenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e três Íeais e trinta e dois centavos) nas unidades
orçamentárias a seguir, de acordo com o art. 430 da Lei no 4.320164, Le; Orçamentária Ant,al
(Lei no 2558, de 25 de novembro de 20í 9) distribuídos a seguinte dotaçâo:

02 04 OO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZE
04.122.0007.2046.0000 MANUTENÇÃOSEMAPLANF
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RP
F.R.: 0 3 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

02 11 OO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0001.2003.0001 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNiCIPAL DE SAUDe
3.3.91.97.00 APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RP
F.R.: 0 3 00
3 Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores

.1 ' . 2.4-

235.711 ,10

Superávit Financeiro: R$ 282.853,32

seg uinte:

Art.23 - O crédito aberto na forma do artigo anterior será cobêÍto com recursos
provenientes de superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, na fonte 03.00

- Recursos do Tesouro Exercícios Anteriores - Recursos Ordinários, no montante de R$
282.853,32 (duzentos e oitenta e dois mil, oitocentos e cinquênta e três reais e trinta e dois
centavos).

Art. 30 - Faz paÍle desta Lei Anexo I - Memória de cálculo.
Projeto de Lei 2826 de 2710212020, assínado na Íoma do Dêcreto no '11.990/2019 (lD: 44079 e CRC: 6EC58850).

)/43t202c

Ait. 4c - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Jaru 27 de fevereiro de 2020

JOAÇ GONÇALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Município de Jaru

iJa Raln urioo Canianhedê. 1080 - Setor 02 - Jâru/RO CEP: 76.890{00
Srter wwwjaru.Ío.gov. br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

Documenic assiFadc eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUt{lOR, preÍeito
lvlunicipal. em 28102i?020 às 16:40, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto no
r1.99i Ce 0'1i1112 319.

A autenticidaoe destê dccumeflto pode ser conferida no site ePÍoc Jaru/RO, informando o lD
44079 e o códiqo verificador 6E058850.

Docto lD: 44079 v-1

)Íojeto de Lei2a26 de 27102'2A20. assiaada na fo.ma do Deqelo no 1'Í.99012019 (lD: 44079 e CRC: 6E058850). 2t2

f l ':

6Süfrlr#{-riii\:,-.

ESTADO DE RONDÔN!Â
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

ANEXO I

MEMORIA DE CÁLCULO

Su rávit Financeiro

Fonte: Extrato Bancário

O PROC
msh:úirá a
derônica ?^-7

Gabinete do Prefêito, Jaru - RO. 27 de fevereiro de 2020

JOÃO GONÇALVES SILVA Jl.iNlOR
Prefeito do Municípic de Jari:

Rua Raimundo Cêntanhêde, 1080 - Setcr 02 - ia,".üRO CEP: 7ê.89C-C00
Côfltâto: (69) 3q21-13pí.- S]!ej]{,,^{,J3ru,e.goyrr - CNPJ 04 273 233'ccoí'59 .

Documento assinado eletÍonicamente por JoÃo GoNÇALVES SILVA .,;UNIOR, Prêfêito
ilunicipal, em 2810212020 às 16:40, hotário de Jaru/RO co.'n fuic:o i'ro aft. 1g do DêcÍe:o n"
11.990 de 0li 1'112019.

A autenticidade deste documento podê ser conÍeÍicja nc site qallJ-a[lBe informando o lD
44081 e o código vêriricador 2EE'l8B5F.

Refêrência: PÍocesso nô 1-16o6i2020.

FONTE DA RECEITA SALDO 31t12t2019 RESTOS A
PAGAR 2O1S

SUPERÀVI]'DO
ÉxERCícrO

R$ 't.510.553,20 R$ 0,00 i R$ 282.853,3203.00.00

Anexos 2828 de 27102/2020, assinado na forma do Oecíelo no'11.990/2019 (lD: 44081 e aRC: 2:E1835:l 1t'.

14t42]2020

Consultãs - lnvestimentos Fundos - Mensa:
3:33'r4í5238633600,17

1t l)2l2l2i -: 5:29: t 1

Clienie
AgênÇia 1401-X
CONTA 534'Iô-1 PMJ RECURSO FINANCEIRO
lllês/anoreÍêrência DEZEÀItsRO/2019

s.Público Automático - cNPJs.PÚBLlco AUTOMÁTICO

29t',112019 SALDOANTERIOR 1.674.3'18.86 153.1't3 f,277 ê

1211?r'2019 APLTCAÇÃO í98.430,16 i3.7C2,C31,77C 3,635021.íô3 507.115,C59486

241122019 RESGATE 1.000.000,00 27C.a'.9, 1.4409 ? 695537712 236 59s 3050;7

Aplicação 10/04/2019 464.197,88 -i25.a74.634813

Aplicâção 14,/05/2019 202.463,5e' a4.77a 3?.,./,!

Aplicação 01107/2019 333.338,56 e0.",74.6ôe122

27Í122C19 RÉSGATE 376.000,00 1|1.?15ô2t'52t 3 6959439,7 134.889 ô77546

AplicÂçalo 01i07 nO19 376.000,00 1c1.1c5 621529

31liz2a19 APLICAÇÃ.O i.011.817,05 273.â:9 C77395 3.69'3â'i575 408.54t 754913

31,t122019 SALDO AiUAL 1.510.553,20 4t8.513.7a1313 408.54Í,754913

Resumo do mês
SALDO ANTERIOR
APLICAÇOES (+)
RESGATES (-)
RENDIMENTO BRUTO (+)
IMPOSTO DE RENDA (.)
roF (-)
RENDIMENTO LIOUIDO
SALDO ATUAL =

Valor da Cota

1.674.318.8ô
I .210.247,21
1.376.000,00
1.S87,13
0,00
0,00
1.987,'13
1.510.553,20

29111t2019
31t1U2C19

Rentabilidade

3,692701267

No t.i1ês

No ano
Úitimos i2 meses

0,1262
2,4504
2,0504

TransaÉo eÍetuada com sucesso poÍ: JC066654 WLIANS MAR S,MOÊS.

Serviç! de Atendimênto ao Consumidor - SAC OSOO 729 0722 :-,ir::rl. l-aô:
:::..: a._t.i..-i: : ti:.:-I : 1-51

https r/aap.i. bb.com.bí/aapy'homêV2. bb?tokenSessao=f20ecd42ca013579d27 53a170k4a77 en